
Studieresa till Kuba 21 ‐ 27 februari 2010 
 

Erfarenheter  av omställning till ett hållbart samhälle 
Livsmedelssäkerhet, jordbruk, energi, utbildning 
 
På Kuba hade man fram till 1989 byggt upp ett relativt högt oljeberoende och ett i många 
avseenden industrialiserat och storskaligt jordbruk. Med Sovjetunionens fall förlorade Kuba 
en viktig handelspartner och en stor del av importen av drivmedel, teknik och reservdelar. 
En snabb omställning av samhället till en ökad självförsörjning blev nödvändig för att 
förhindra spekulation, produktionsfall, social oro och akut livsmedelsbrist. Enligt 
Världsnaturfonden är Kuba det enda land i världen med en hållbar utveckling, innefattande 
levnadsnivån. Det kubanska samhället har erfarenhet av den radikala omställning på 
samhällets alla nivåer som västvärlden nu står inför.  
 
Studieprogram 7 dagar söndag 21.2 ‐  lördag 27.2 
Kostnad för program, transporter, kost och logi i sju dagar: ca 5000  
Resekostnad tur och retur: ca 9000, var och en bokar resan själv 
Tolkning till engelska eller svenska ingår 
Avresa från Sverige senast lördag 20.2, hemresa tidigast 28.2 
Den som vill kan självklart resa dit tidigare eller stanna längre efter 
 
Exempel på studiebesök och kontakter 
Descentralisering, byar bygdes upp under 60 och 70 talen med läkarvård, jordbruk, skola, 
affär m m, så Havannas andel av befolkningen har inte ökat 
Energiomställningen i stad, industri och på landsbygden, hållbar, småskalig elproduktion 
Omställningen av jordbruket, stadsjordbruk, ägandeformer, grannskapsprojekt 
Livsmedelssäkerhet, ransoneringssystem, omställning av sockerodling till ekologisk 
livsmedelsproduktion 
Statlig stödorganisation för organisk odling, metoder, utbildning, tekniskt stöd mm 
Folkbildning och kulturens roll 
Naturvård, biologisk mångfald och återställande av skogsmark, Las Terazas 
Rening av Havannabukten, biologisk rening av Almendaresfloden 
Växtnäringsrecirkulation och materialåtervinning 
 
Agencia del Medio Ambiente, AMA, Kubas miljöbyrå 
Nationalförsamlingens miljöutskott 
Cubasolar, pådrivande energiaktivistorganisation,  
Stiftelsen Antonio Nuñez Jimenez, som arbetar med folkbildning och  permakultur 
Kvarterskommittéernas centralorganisation 
Miljöansvariga på kommunal och länsnivå 
 
Max antal deltagare är 15 personer. Först till kvarn! 
 
Anmäl dig till: 
Viktoria Hallberg  
070‐7485016 
viktoria.hallberg@etanet.se 


